
UVNITŘ ČÍSLA

Úterý /20. června 2017 / Cena 18 Kč / Předplatné 17 Kč / Ročník VII. / číslo 25

Hodonín zavedl zkušebně rezidentní parkování

Zdravotní sestry nemusí mít vysokou školu, souhlasí senát

Kyjovské Masarykovo náměstí ve všední dny připomíná jedno velké parkoviště.                                              Foto: (red)

Česká republika - Tuzem-
ským nemocnicím chybí sest-
ry. Evergreen, kterým noviny 
čtenáře v nepravidelných peri-
odách zásobují už několik let. 
Katastrofické scénáře, podle 
kterých dojde k masivnímu 
zavírání lůžek, protože se o 
pacienty jednoduše nebude mít 
kdo starat, nejspíš nenastanou. 
Odvrátit je má zjednodušení 
vzdělávacího systému nelé-
kařských pracovníků. Návrh 
zákona schválili poslanci, teď 
ho podpořil i senát. 

Aby mohly zdravotní sestry 

naplno a bez dohledu pečovat o 
pacienty, musejí po střední škole 
absolvovat ještě tříleté bakalář-
ské studium. V opačném případě 
zůstávají pouze zdravotnickými 
asistentkami s nižšími kompeten-
cemi i platem. Nově by jim místo 
akademického titulu postačil rok 
strávený na vyšší odborné ško-
le. Přechod na model zvaný 4+1 
prosazoval ministr zdravotnictví 
Miloslav Ludvík (ČSSD), který 
senátory upozornil, že nepřije-
tí návrhu prohloubí nedostatek 
sester, kterých podle jeho resortu 

chybí v celé zemi na dva tisíce.
Sestry postrádá taky kyjovská 

nemocnice, i když ne v takových 
počtech, které by hrozily uzaví-
ráním lůžek, jak se tomu v něk-
terých regionech České republi-
ky děje. Podle ředitelky Danuše 
Křivákové je zjednodušení systé-
mu vzdělávání budoucích sester 
krok správným směrem, nemoc-
nici, kterou vede, to ale podle 
ní pomůže jen částečně. „Vše je 
odvozeno od místa vzdělávání. 
V Kyjově sice funguje zavedená 
střední zdravotnická škola, chy-

bí jí však akreditace pro to, aby 
absolventi mohli navázat požado-
vaným ročním studiem na vyšší 
odborné škole. Vzdělání si tak 
doplňují v jiných městech, napří-
klad v Brně, ve Zlíně či Zno-
jmě, odkud se většinou už domů 
nevracejí a zůstávají v tamních 
nemocnicích,“ vysvětluje ředitel-
ka. Proto teď se svými kolegy usi-
luje o to, aby kyjovská „zdravka“ 
akreditaci získala. 

Motivace zdravotnických asi-
stentek absolvovat ještě vyšší 
odborné, případně vysokoškolské 

vzdělání, je vysoká. „Odhadem 
polovina z nich si v průběhu prá-
ce v nemocnici dodělává vyso-
kou školu. Jako asistentky totiž 
mají omezené kompetence. Prá-
ce sestry je více o odpovědnosti, 
s čímž ruku v ruce souvisí i to, 
že diplomované zdravotní sestry 
mají větší výplatu, protože jsou 
zařazeny ve vyšší platové třídě,“ 
dodává ředitelka Křiváková.

Zjednodušení vzdělávací-
ho systému by mohlo nastat 
už od září, chybí už jen pod-
pis prezidenta.     (red)

Hodonín – Ve dvou lokalitách 
v centru Hodonína zavedlo 
město rezidentní parkování. 
Týká se to oblasti tří panelo-
vých domů na Národní třídě 
a náměstí Osvobození. Tato 
místa jsou totiž v samém středu 
města a stání aut tu doposud 
nebylo zpoplatněné ani jinak 
regulované. 

„Důvodem zavedení rezi-
dentního parkování je, aby lidé, 
kteří tu bydlí, měli vůbec šanci 
u svých domů zaparkovat. Jed-
ná se zatím o zkušební provoz, 
který poběží do konce roku. Pak 
město vyhodnotí jeho účinnost“ 
vysvětlil mluvčí Hodonína Ivo 
Cencinger.

Rezidentní parkování je sice 
v okresním městě běžné, dopo-
sud ale nebyly nikde vyhrazené 
zóny pouze pro obyvatele dané 
lokality.

Městský úřad začal vydávat 
rezidentní karty od 1. června. 
Na odboru investic a údržby je 
mohou získat zájemci z adres 
Národní třída 34, 40, 46, Náměs-
tí Osvobození 1 – 8 a Zámecká 
4. Platí do konce roku, a zatím-
co první karta stojí 250 korun, za 
každou další je potřeba zaplatit 
1500 korun. Je to opatření, kte-
ré má zamezit, aby domácnosti 
s více vozy zabíraly místa ostat-

ním sousedům. Na Národní třídě 
je totiž pro 180 bytů vyhrazeno 
jen 120 míst, na náměstí Osvo-
bození a v Zámecké ulici pak pro 
216 bytů 134 míst.

V lokalitách označených jako 
„zóna“ mají všechna vozidla, 
která nejsou kartou označená, 
zákaz stání. Platí nepřetržitě 
a jeho dodržování kontroluje 
městská policie.

Na několika dalších místech, 
kde už jsou umístěné parkovací 
automaty, například v Rodinově 
a Zámecké ulici, mohou držitelé 
rezidentních karet stát bez zapla-
cení parkovného. Jinde ale musí 
platit stejně jako ostatní řidi-
či. K 12. červnu vydalo město 
186 parkovacích karet. „Ty jsou 
nepřenosné a vázané na udanou 
SPZ. Poskytujeme ale i volně 
přenosné karty, které jsou určené 
třeba pro opraváře nebo návště-
vy,“ upozornil Cencinger.

Hodonín má devatenáct par-
kovacích automatů, nedostatek 
míst pro auta je ale trvalý. Podle 
koncepce statické dopravy je jich 
v centru a jeho nejbližším oko-
lí zhruba dva a půl tisíce, stává 
zde ale přibližně o pět stovek aut 
víc. Znamená to, že každý druhý 
řidič musí zaparkovat načerno.

Nedostatkem parkovacích 
míst v centru se v těchto týdnech 
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zabývá taky Kyjov. Tam se kon-
krétně jedná o sídliště Kollárova-
Jurovského, které leží v těsném 
sousedství středu města. Rezi-
dentní parkování, v rámci kte-
rého mohou na sídlišti v čase od 
8 do 17 hodin zaparkovat pouze 
držitelé rezidentních karet, tam 
platí už několik let. Od 1. červen-
ce ale dojde k úpravě stávajícího 
režimu. „Obyvatelé sídliště dlou-
hodobě poukazují na nedostatek 
parkovacích míst. Pohybujeme 
se ale v centru a počet stání je tak 
velmi omezený. Vedení města 
však chce lidem žijícím na síd-

řidiči zaplatí 10,-Kč. „Men-
ší zdražení je jedním z něko-
lika opatření, kterými chce-
me z centrálního Masarykova 
náměstí alespoň část aut odsu-
nout. Prvním krokem bylo 
rozšíření parkovacích stání za 
kulturním domem, kde navíc 
řidiči první hodinu parkují 
zadarmo,“ dodal Zdražil. Jak 
a zda vůbec vrátit Masaryko-
vo náměstí lidem na úkor aut, 
bude hlavním tématem bese-
dy, která se před kyjovskou 
radnicí uskuteční ve středu 
28. června od 18 hodin.    -ra-

lišti Kollárova-Jurovského vyjít 
vstříc, a tak rezidentní stání v této 
lokalitě prodlouží po celý den, 
včetně víkendů,“ vysvětlil mluv-
čí kyjovské radnice Filip Zdražil 
a doplnil, že změně režimu par-
kování předcházelo několik 
debat s tamními obyvateli.

K úpravě k prvnímu prázdni-
novému dni dojde i na kyjov-
ském náměstí, kde se pro změ-
nu změní ceník. Půlhodina 
parkování tam teď vyjde na 
5,-Kč. Nově bude pětikoru-
nu stát jen prvních 30 minut, 
za každou další půlhodinu už 

Na loukách nad Malou Vrbkou se uplynulou sobotu uskutečnilo už 18. Horňácké kosení. Velkou fotoreportáž z péče o panenskou přírodu CHKO Bílé Karpaty přineseme v příštím čísle Nového Slovácka.         Foto: (AV)

Do kosení bělokarpatských luk se zapojilo 70 sekáčů
Hodonínská radni-
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§ ČERNÁ KRONIKA

Svatobořice-Mistřín – Minulá středa, 7 hodin ráno. Obcí Svatoboři-
ce-Mistřín, ve směru do Kyjova, projížděl řidič v černém Volkswage-
nu Passat. V tutéž chvíli přes přechod přebíhal nezletilý chlapec. Do 
školy, kam měl namířeno, už ale nedorazil. Skončil totiž pod koly 
černého Volkswagenu. S ohledem na jeho zranění následoval letec-
ký transport do brněnské nemocnice. Policie, která na místo neho-
dy dorazila, mezitím provedla dechovou zkoušku. Ta prokázala, že 
řidič byl střízlivý. Vyšetřovatelé teď zjišťují, kdo za neštěstí vlastně 
mohl. Vyzývají proto případné svědky, kteří nehodu viděli. Důležité 
informace by jim mohla poskytnout posádka tmavomodrého osob-
ního auta, které v době nehody přijíždělo z opačného směru, a celou 
situaci nejspíš viděla. Policistům se může ozvat na telefon 974 633 
260 nebo na linku 158.

Den poté došlo k podobné nehodě v hodonínské místní části 
Bažantnice, kde pro změnu čtyřiasedmdesátiletý řidič Škody Felicie 
srazil o sedm let starší cyklistku jedoucí po hlavní silnici. „Nehoda se 
stala u školy na náměstí Bohuslava Martinů. Řidič nedal projíždějící 
ženě přednost a ta po srážce upadla,“ upřesnil mluvčí hodonínské 
policie Petr Zámečník a dodal, že řidič byl střízlivý. Žena skončila s 
lehkým zraněním v hodonínské nemocnici.

Osobák srazil školáka, policie hledá 
svědky

Ohrozila sebe i nenarozené dítě
Rohatec - Třicetiletá řidička v pokročilém stádiu těhotenství jela v 
osobním autě Opel z Hodonína směrem na Rohatec. Při projíždění 
mírné levotočivé zatáčky před obcí Rohatec se zalekla zvěře, která jí 
údajně přeběhla přes vozovku. Žena strhla řízení na stranu a narazila 
do reklamní tabule. Měla však štěstí v neštěstí. Krátce poté totiž mís-
tem havárie projížděla policejní hlídka. Ta sice ženě poskytla první 
pomoc, současně u ní ale provedla dechovou zkoušku. Žena k pře-
kvapení policistů nadýchala 1,5 promile, což v průměru odpovídá 
šesti až osmi velkým pivům. Žena byla s lehkým zraněním převezena 
na vyšetření do nemocnice. Policisté ji teď podezřívají ze spáchání 
přečinu Ohrožení pod vlivem návykové látky. Řidičce navíc hrozí 
vysoká pokuta a odebrání řidičského průkazu až na dva roky.

Kyjov - Kongo, Středoafrická 
republika, Afghánistán, Koso-
vo. To jsou jen některá z míst, 
kam Armáda České republiky 
v minulosti vyslala své vojáky 
- buď jako pozorovatele OSN, 
nebo na další mise beze zbra-
ní. Bylo mezi nimi mnoho žen 
a právě těm věnoval výstavu 
provozovatel vlkošského Mili-
tary muzea Petr Něnička.

„Hlavním impulsem bylo to, 
že armáda zapomíná prezento-
vat naše pozorovatele na misích. 
Protože mám několik kamarádek, 
které misemi prošly, tak jsem jim 
chtěl vzdát hold a ukázat, že u nás 
máme Amazonky, které dokáží 
přežít rok v Africe beze zbraně 
a odvádějí výbornou práci,“ popsal 
Petr Něnička pohnutky, které ho 
vedly k uspořádání výstavy pod-
pořené i ministerstvem obrany.

V těchto dnech ji můžete vidět 
v Čajovně & Galerii v Domě 
kultury v Kyjově. Exponáty tvo-
ří hlavně osobní věci, které mělo 
několik příslušnic Armády České 
republiky sebou v misích. Tyto 
vojačky dorazily taky na vernisáž 
a na besedu se školními dětmi, 
která jí předcházela.

„Já jsem zatoužila vyjet na 
misi už dříve, nakonec jsem byla 
vybrána do Demokratické repub-
liky Kongo, kde jsem sloužila od 
listopadu 2015 do listopadu 2016. 

Amazonky z misí v Kyjově
Pozorovatelská mise OSN je 
naprosto odlišná od jiných nasa-
zení v tom, že je to beze zbraně. 
Nevím, jestli mě to nějak změni-
lo, ale určitě mám od té doby na 
mnohé věci jiný pohled. Tam si 
člověk uvědomí, že k přežití toho 
stačí opravdu málo, a že my si 
tady žijeme velmi dobře,“ zavzpo-
mínala mjr. Svatava Plasová.

Hned vedle Konga leží dal-
ší neklidná země, Středoafrická 
republika. V ní prožila svou zatím 
poslední misi Petr Kudová, která 
nabrala první vojenské zkušenosti 

už během válek na území bývalé 
Jugoslávie.

„Ve Středoafrické republice ten 
konflikt stále probíhá, takže lidé 
byli rádi, že nás vidí. Když byli na 
místě vojáci OSN, tak se místní 
obyvatelé cítili bezpečněji, pro-
tože my jsme se snažili držet od 
nich rebely co nejdále. Důležité 
pro ně bylo i to, že jsme se zají-
mali o jejich problémy,“ popsala 
Kudová význam misí.

„Já jsem byla tak trochu pokus-
ný králík, protože jsem byla první 
řidička sanitky v Armádě České 

republiky a vyslali mě do Kosova, 
kde jsem byla osm měsíců v letech 
2003 a 2004. V té době se tam 
znovu vyostřily etnické nepokoje 
mezi Albánci a zbytkem Srbů, kte-
ří tam ještě zůstávali, takže jsme 
sloužili ve velmi vypjaté situaci,“ 
řekla npor. Petra Hrazdilová, která 
ještě v roce 2007 dohlížela na prů-
běh voleb v Jihoafrické republice 
v rámci mise EISA.

Nadporučice Michaela 
Řehová odjela v roce 2014 do 
Afghánistánu jako expertka 
na vojenskou a civilní spolu-
práci. „V naší misi byly čty-
ři ženy, všechny důstojnice 
a všechny blondýny. Musím 
říct, že mezi českými vojáky 
to byla spíš výhoda, snaži-
li se nám všemožně pomáhat, 
Taky třeba Američané si na 
ženy příliš netroufnou. Místní 
lidé, kteří pracovali na základ-
ně, si zvykli, ale když jsme 
vyšly ven, tak jsme samo-
zřejmě působily exoticky. 
I když jsme chodily se šátkem 
na hlavě, tak si nás místní lidé 
zvědavě prohlíželi,“ podělila 
se se svou zkušeností z mise 
Michaela Řehová.

Výstava bude v Kyjově 
k vidění asi měsíc, neskoční ale 
ani potom, bude putovat po dal-
ších místech. Zájem o ni pro-
jevila už i Armáda ČR.      -ra-

Unavený řidič narazil do stromu, skončil 
v nemocnici

Hodonínská radnice zvelebí park na 
Mírovém náměstí, lidé se ptají pro koho

Mutěnice - Teplé a slunečné počasí si vybírá svou daň. Právě únava 
řidiče totiž nejspíš stála za nehodou auta na silnici mezi Hodonínem 
a Mutěnicemi. „Třiašedesátiletý muž jedoucí na Mutěnice v důsledku 
únavy a nepozornosti přejel plynule do protisměru. Vyjel s vozidlem 
mimo vozovku a bočně narazil do stromu,“ popisuje nehodu mluvčí 
hodonínské policie Petr Zámečník. Řidič utrpěl středně těžké zranění, 
záchranka ho proto odvezla do brněnské nemocnice. Podle dechové 
zkoušky byl střízlivý. Nehoda si vyžádala částečnou uzavírku silni-
ce, během vyšetřování byl provoz řízen kyvadlově.           (red)

Amazonky z misí AČR. Zleva: Svatava Plasová, Petra Kudová, Michaela Řeho-
vá a Petra Hrazdilová.                                                               Foto: -ra-

 „Vítá Vás Slovácká obec Rohatec!“ O takové přivítání opilá žena za volantem 
nejspíš nestála.

Hodonín - Květinové záhony 
a více stromů, dětské a doprav-
ní hřiště, vodní prvek. To 
by lidé žijící v okolí Mírové-
ho náměstí nejraději viděli 
v tamním parku. Alespoň pod-
le ankety, kterou hodonínská 
radnice v uplynulých týdnech 
uspořádala. „Celkem se sešlo 
636 anketních lístků. 

Mezi prvky nad výčet uvede-
ný v anketě se objevily například 
interaktivní prvky, boulder stěna, 
hřiště pro seniory, pítko s pitnou 
vodou či veřejné ohniště s pose-
zením,“ upřesňuje web města.

Spolu s anketou ale někteří 
lidé, žijící v sousedství parku, 
radnici adresovali dopis, v němž 
vyzývají, že nejprve je třeba řešit 
nepřizpůsobivé občany, kteří 
v parku dělají nepořádek, 
ohrožují kolemjdoucí a křikem 

ruší obyvatele přilehlých domů. 
Autoři dopisu se obávají, že 
nové atrakce do parku přiláka-
jí další vandaly. „Z dříve luk-
rativního místa a dobré adresy 
se pomalu, ale jistě stává loka-
lita nezajímavá, neatraktivní 
a hlavně odpuzující a nebezpeč-
ná – ghetto. A pak přijde vede-
ní města a chce revitalizovat 
park. A my zde žijící se ptáme 
pro koho? Pro nepřizpůsobivé 
vandaly, kteří si v podstatě uzu-
rpovali celý park a stále ho ničí? 
Investovat do revitalizace par-
ku, který podléhá permanentní 
devastaci, je plýtvání veřejnými 
prostředky,“ píše se například 
v uvedeném dopise. Jeho odesi-
latelé mimo jiné požadují, aby 
byl park pod neustálým dohle-
dem určeného správce a na 
noc aby byl zamykán. Dalším 

řešením je podle nich instalace 
kamerového systému napojené-
ho na služebnu městské policie.

Odbor rozvoje města hodo-
nínské radnice přislíbil, že nej-
častěji zmiňované podněty se 
stanou podkladem pro vypraco-

Do ankety k obnově parku se zapojilo více než šest stovek lidí.           Foto: -ra-

Louka se dočkala nového průtahu
Louka - Do konce oprav hlav-
ního průtahu v Louce na Hor-
ňácku zbývají už jen kosmetic-
ké úpravy. Rekonstrukce, na 
kterou obyvatelé obce čekali 
mnoho let, začala loni v září 
a vyšla na více než 15 milionů.

 „V současné době se prová-
dějí už jen drobné úklidové prá-
ce a dokončují se nájezdy před 
jednotlivé rodinné domky. Dnes 
se můžeme těšit z pěkné silnice 
i výsadby okolo ní,“ upřesňuje 
starostka Louky Anna Vašico-
vá. Výstavbě předcházel mara-
ton jednání, vždyť na neutěše-
ný stav silnice už před dvanácti 
roky upozorňovalo nejen vedení 
obce, ale taky ostatní starosto-
vé z regionu. „Konalo se víc jak 
dvacet setkání s Ředitelstvím sil-
nic a dálnic Brno, krajskou sprá-
vou a údržbou silnic, Regionál-
ní rozvojovou agenturou, taky s 

jihomoravským hejtmanem, rea-
lizace ale byla stále v nedohled-
nu. Poté, co byl stanoven termín 
zahájení prací, nikdo tomu nevě-
řil, dokud se neobjevily první 
stroje,“ vzpomíná na konec loň-
ského léta starostka Vašicová.

Už téměř rok se zdejší oby-
vatelé potýkají s celou řadou 
omezení, uzavírek a objízdných 
tras, které k rekonstrukci silnice 
nedílně patří.

Někteří řidiči ale kritizují 
nově vybudovaný bezpečnost-
ní ostrůvek za mostem ve smě-
ru od Velké nad Veličkou. Má 
sloužit jako zpomalovací výstra-
ha pro neukázněné řidiče, kteří 
v těchto místech často porušují 
maximální povolenou rychlost 
a do obce vjíždějí až stokilo-
metrovou rychlostí. V minulosti 
tam i proto docházelo k častým 
nehodám.      Text a foto: (av)

Součástí rekonstrukce průtahu byla taky oprava mostu. I proto účet přesáhl pat-
náct milionů korun.

vání následného projektu.
Revitalizace veřejných pro-

stranství s ambicí zlepšit způ-
sob jejich využití je teď tématem 
v celé řadě dalších měst, taky 
proto, že na jejich obnovu lze 
čerpat milionové dotace.    (red)
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V knihovně se půjčují semínka
Hodonín - V hodonínské 
knihovně se nepůjčují jen tiště-
né publikace, ale už i semínka. 
První Semínkovnu v širokém 
okolí tu založili učitelé ze zdej-
ší alternativní základní školy 
Na pohodu.

Semínka najdete v krabici ve 
vestibulu knihovny. Na rozdíl od 
obchodů je tady získáte zdarma 
a navíc v bio kvalitě.

„Semínkovna je dobrovolná 
iniciativa, která v České republi-
ce funguje od roku 2015 po vzo-
ru americké nebo francouzské 
Semínkovny. Je to prostě místo, 
kde si lidé mohou vyměňovat 
semínka,“ řekla učitelka Základ-
ní školy Na pohodu Eva Drobeč-
ková.

„Napadlo nás to, když jsme ve 
škole na jaře sledovali, jak různá 

semínka klíčí a jak rostou rostli-
ny. Protože principy Semínkovny 
jsou podobné jako zásady naší 
školy a na Hodonínsku, Kyjov-
sku ani Břeclavsku o podobném 
zařízení nevíme, rozhodli jsme se 
to podpořit,“ dodala Drobečková.

Jedná se tak trochu o výměnný 
obchod, ovšem zcela dobrovolný. 
Každý sem může přijít, vypůjčit 
si semínka, o která má zájem, 
a když mu z nich doma vyroste 
hotová rostlina, semínka z ní zase 
vrátí anebo dodá další.

Převládají různé bylinky, 
květiny, rajčata nebo dýně. Pro 
semínka v hodonínské knihov-
ně platí jedno zásadní pravidlo 
- nesmějí být chemicky ošet-
řena a zároveň se musí jed-
nat o plodiny, které se v České 
republice běžně pěstují.       -ra-

Zoo Hodonín baví návštěvníky už 40 let
Hodonín – 40. narozeniny si 
hodonínská zoo sice připomene 
až v září, s ohledem na hlavní 
část sezony ale oslavy proběhly 
už tento víkend. Komentované 
prohlídky spojené s krmením 
zvířat doplnily hry a soutěže 
pro děti, hudební vystoupení 
a fotografická výstava. 

Zoo Hodonín se v posledních 
letech rychle rozvíjí. Zatím-
co například v roce 1981 bylo 
v zookoutku 450 ks zvířat ve 130 
druzích, dnešní zoo čítá 808 ks 
zvířat ve 243 druzích. Postup-
ně se zvyšovala i návštěvnost. 
Například v roce 1986 zavítalo 
do zooparku 80 tisíc lidí, v roce 
2016 jich přišel víc než dvojná-
sobek. 

„V žádném případě nechceme 
usnout na vavřínech, ale chce-
me naše stále více vyhledávané 
zařízení dále rozvíjet,“ říká ředi-
tel Krug, který za své pětileté 
působení přivedl do zoo desítky 
zajímavých druhů zvířat a má 
i další plány: „Chceme vybudovat 
expozici africké savany a pralesa 
s ubikací pro hrošíky liberijské. 

V plánu je i pavilon představu-
jící pampu a vodní ekosystémy 
a konečně australská oblast coby 
dominanta zoo,“ nastiňuje svou 
vizi ředitel Krug. Jak však dodá-
vá, tyto projekty jsou podmíněny 
evropskými dotacemi. V plánu je 
taky výstavba nového občerstvo-
vacího zařízení, provozní budo-
vy, prostor pro uskladnění krmi-
va a nové přípravny krmiv.

Počátky zoo přitom byly vel-
mi skromné. Původní zookou-
tek vznikl z iniciativy předsedy 
někdejšího Městského úřadu 
v Hodoníně Emila Schwarze. Už 
v roce 1972 si při své zdravotní 
procházce hodonínskou Dúbra-
vou vybral místo na jejím okra-
ji v blízkosti sídliště Bažantni-
ce a přemítal o malém zařízení 
s několika domácími zvířaty, 
„aby městské děti docela neza-
pomněly, jak vypadá kůň, krá-
va, prase či králík. A později by 
možná mohli spatřit i exotická 
domácí a domestikovaná zví-
řata, jako jsou třeba velbloud, 
lama nebo oslík….“ Tuto svou 
vizi předložil městské radě a ta 

Dětský domov má nové hřiště
Hodonín - Na novém víceúče-
lovém hřišti si mohou hrát děti 
z Dětského domova v Hodo-
níně. O jeho vybudování usi-
lovalo vedení tohoto zařízení 
skoro deset let. Citelně tu totiž 
chybělo.„Naše děti se chtějí hýbat 
a často proto vyhledávají hřiš-
tě ve městě. Tady je budeme 
mít tak trochu pod dozorem 
a navíc si myslím, že sem natáh-
nou i kamarády z venku, takže 
hřiště bude sloužit dobré věci,“ 
řekl ředitel domova Vlastimil 
Kluďák.  

Slavnostní otevření sportoviště 
se uskutečnilo jako součást malé 

zahradní slavnosti, na kterou 
byli pozváni i klienti z Domova 
na Jarošce a děti ze sousedního 
Zeleného domu pohody. Děti 
z domova budou na hřišti hrát 
běžné hry jako je malý fotbal, 
volejbal, nohejbal nebo tenis. 

„Celkově stálo toto sportoviš-
tě 400 tisíc korun, přičemž 150 
tisíc nám věnovala nadace ČEZ,“ 
dodal ředitel Kluďák.

Dětský domov v Hodoníně má 
kapacitu 24 dětí, o které se v rodinných 
skupinách stará sedmnáct zaměstnan-
ců. Jeho chovanci tu můžou zůstat i po 
dosažení plnoletosti v období, kdy se 
připravují na budoucí zaměstnání.  -ra-

Kyjov - Pasování nových čte-
nářů kyjovské knihovny se 
letos netradičně uskutečnilo v 
kině Panorama. Knihovna totiž 
prochází rekonstrukcí a tak je 
v těchto měsících zavřená. 

„Při pasování čtenářů by 
měli žáci prvních tříd navští-
vit knihovnu, seznámit se s ní 
a zaregistrovat se. To ale letos 
nebylo možné, a tak jsme pře-
mýšleli, kde je pasovat. Jednou 
z možností bylo zajít do tříd, 
ale to se nám zdálo málo atrak-
tivní, a tak jsme tuto akci spojili 
s týdnem čtení dětem, přesunuli 
do kina a pozvali Adolfa Dudka, 
který zajistil skvělou zábavu,“ 
řekla ředitelka Městské knihov-

Ze sto čtyřiceti prvňáků jsou čtenáři 
knihovny

ny Kyjov Michaela Moudrá.
Adolf Dudek je především ilu-

strátor dětských knih, ale taky 
výborný bavič. Rozveselit doká-
zal nejen děti.

„Bylo velmi těžké ho sem 
dostat, nakonec jsme našli jedi-
ný termín, který měl volný,“ 
vyzdvihla Moudrá.

Zábavného pořadu se zúčast-
nilo asi 140 prvňáků ze všech 
kyjovských základních škol. 
Pasování na čtenáře neproběhlo 
přímo v kině, protože by to při 
počtu dětí trvalo příliš dlouho. 
„Pasovací“ dekrety tak dosta-
ly třídní učitelky. Děti navíc 
obdržely unikátní knížku a regis-
traci do knihovny zdarma.   -ra-

Lužice- Křesťanské písně, stejně 
jako skladby z pohádek nebo fil-
mů zazněly na koncertě lužické 
dětské scholy. Ten se odehrál na 
místě, kde jsou děti zvyklé zpí-
vat, tedy ve zdejším Kostele sva-
tých Cyrila a Metoděje.

„Soubor vznikl spontánně, 
protože v našem kostele vždy 
bývaly dětské mše, na kterých 
se zpívaly písničky pro mládež. 
Tak jsme se toho ujali a dali 
jsme scholu dohromady,“ řekla 

Lužická schola uvedla svůj první 
koncert

vedoucí souboru Olga Molnáro-
vá. Věkové složení je pestré, od 
žáků druhé třídy až po vysoko-
školáky.

Pro děti to bylo vůbec první 
vystoupení mimo mše. Zazpíva-
ly dvanáct písní, přičemž každá 
se týkala jednoho měsíce v roce.

„Některé z nich byly křesťan-
ské, pro zpestření jsme pak 
nacvičili i pohádkové nebo fil-
mové písničky,“ přiblížila Mol-
nárová program koncertu.  -ra-

nebyla proti. Návrh zřídit měst-
ský zookoutek schválila a v dub-
nu roku 1974 začaly první práce. 
Konaly se v akci „Z“, což v teh-
dejším slovníku znamenalo dob-
rovolnou neplacenou pracovní 
činnost občanů. 

„Nadšení bylo velké. Pomáhali 
myslivci, sportovci, rybáři, svaz 
žen a další organizace národ-
ní fronty, ale i školáci, studenti 
a dobrovolníci z řad veřejnos-
ti. Své zaměstnance uvolňo-
valy místní podniky. Odpraco-
vat padesát hodin pak přímo 
za povinnost měli ti, co žádali 
o jesle či mateřskou školu pro 
své dítě nebo si chtěli postavit 
garáž. Nebylo výjimkou, když 
na place pracovaly i tři stovky 
lidí,“ řekl 71letý Ladislav Matu-
šek, který tehdy práce brigádní-
ků organizoval. 

Jakmile v roce 1975 začaly na 
místě vyrůstat malé dřevěné ubi-
kace, přicházela i první zvířata 
a s nimi i první ředitel zoo-
koutku, tehdy 28letý Ivan Žák, 
i první dvojice ošetřovatelů, 
jimiž byli manželé Pochylí. Už 

1. května 1976 byl spuštěn zku-
šební provoz zookoutku, kam 
mířily stovky nadšených náv-
štěvníků. Mezitím se vystřídali 
další čtyři ředitelé a přibyla řada 
zvířat. Zejména díky známostem 
v Zoo Dvůr Králové mezi nimi 
vedle řady kopytníků a ptáků 
byly i kočkovité šelmy. 

Na začátku 80. let minulého 
století zookoutek zažívá velký 
boom. Přicházejí další zvířata, 
budují se další ubikace, zvelebu-
je se prostředí. Už v roce 1982 
se zookoutek mění v zoopark 
a ten o deset let později získává 
statut zoologické zahrady, která 
se současně stává právoplatným 
členem Unie českých a sloven-
ských zoo a akvárií. V té době 
paradoxně má zoo na kahánku. 
To když se začátkem 90. let teh-
dejšímu vedení města nelíbily 
vysoké náklady, jež provoz této 
jeho příspěvkové organizace 
vyžaduje (tehdejší rozpočet byl 
580 tis. Kč, z toho 270 tisíc ukro-
jily mzdy šesti zaměstnanců), 
a bylo nakloněno privatizaci 
zařízení s tím, že areál by mohl 
být využit pro stavební účely.

Tyto úvahy se naštěstí podařilo 
zvrátit a v zoo se dále rozšiřuje 
sortiment zvířat a vedle nových 
ubikací velbloudů a vlků hřiv-
natých postupně vzniká i pěti-
ce pavilonů. Nejvýznamnějším 
z nich je Vzdělávací centrum, 
jehož součástí je pavilon vel-
kých kočkovitých šelem. Ten je 
obsazen vzácnými, v přírodě již 
vyhynulými lvy berberskými, 
druhou jeho polovinu obývá rov-
něž vzácný tygr ussurisjký. Díky 
dobře vybavené učebně vzdě-
lávacího centra začíná zoo plnit 
i roli edukativní. O výukové pro-
gramy, jež nabízí pro všechny 
věkové kategorie, je velký zájem. 
Rozšiřuje se i paleta pořádaných 
kulturních akcí, zoo se zapoju-
je do kampaní na záchranu zví-
řat.  (red, Bohuna Mikulicová)

Hodonín -Minulý týden jsem 
vyjížděla ze středu města Hodo-
nína. Dostala jsem se na dru-
hý kruhový objezd u benzínové 
čerpačky, a když jsem chtěla 
vyjet, porouchalo se mi auto. 
V ten moment jsem znervózně-
la a zkoušela opětovně startovat. 
Bohužel se mi to nedařilo a už to 
začalo - řidiči jakoby se domlu-
vili, začali troubit a gestikulovat 
rukama, jako bych byla němá. 
Ono to asi tak vypadalo, pro-
tože jsem nechápala důvod, proč 
auto nejede. Nezbývalo nic jiné-
ho, než vystoupit a vytlačit ho 
mimo objezd, aby ostatní mohli 
projet. Jsem vděčná za pomoc, 
které se mi od řidiče, co stál za 
mnou, dostalo – pomohl mi auto 
vytlačit pár metrů za okruh. Ale 
ani to nestačilo, znovu troubení, 
pantomima. Paní od čerpací sta-

nice se zželelo mé bezmocnos-
ti a přišla na pomoc. Přidal se 
i pán, který si kvůli tomu nechal 
ujet autobus do Prušánek. Auto 
jsme společným úsilím dotla-
čili na parkoviště u čerpačky. 
Zavolala jsem odtahovku, která 
přijela a odvezla auto k opravě. 
Jaké překvapení, když důvo-
dem nepojízdnosti byla kuna, 
která prokousala hadičky k pří-
vodům. Proč to píši? Byla jsem 
velmi zklamaná z toho, jak se 
někteří řidiči bezohledně cho-
vají k ostatním. Podobná situ-
ace přece může potkat každé-
ho. Prosím buďme především 
lidmi. Těm dobrým, kteří mi 
v nesnázi pomohli, ještě jednou 
děkuji, a těm troubícím přes-
to přeji ŠŤASTNOU CESTU!                   
Ludmila Macková, Hroznová 
Lhota

Součástí programu oslav byly taky komentované prohlídky s krmením zvěře.                Foto: archiv Zoo Hodonín

Semínkovna se skrývá v této barevné krabici ve vestibulu hodo-
nínské knihovny.                                                     Foto: -ra-

Schola Lužice má velmi pestré věkové složení.              Foto: -ra-

 NAPSALI JSTE NÁM

„Zážitek“ automobilistky z hodonínského 
kruháče

Swing se vrací v plné síle
Kyjov - Divoká třicátá a čty-
řicátá léta se pravidelně vra-
cejí do Kyjovského pivovaru. 
Pod vedením sdružení Swing 
Family tady mají svá pravidel-
ná setkání přátelé swingových 
rytmů. Někteří z nich často 
dojíždějí desítky kilometrů, 
aby si zatančili svůj oblíbený 
tanec.

„Tančírnu míváme v Kyjov-
ském pivovaru rezervovánu jed-
nou měsíčně od září do května. 
Navíc jsme spolu s kyjovským 
Jazz klubem pořádali mikuláš-

skou taneční zábavu, při které 
hrály dvě živé kapely, a setkává-
me se taky na venkovních akcích,“ 
popisuje činnost Swing Family v 
Kyjově vedoucí sdružení Radek 
Šůstek.

Ve swingové tančírně se lidé 
učí tance jako lindi hop, charles-
ton nebo blues, ze kterého swing 
ostatně vzešel. Swing Fami-
ly fungují úspěšně už řadu let. 

„Dneska je v Evropě obrovský 
boom swingu. V podstatě nena-
jdete víkend, kdy by se nekonal 
velký swingový festival, a dnes 

už se jejich termíny i překrývají. 
Renesance swingu začala někdy 
v 80. a 90. letech ve Švédsku. 
Západní Evropa je pochopitelně 
dál, ale dnes už se běžně swing 
tancuje i ve Varšavě, Sofii nebo v 
Moskvě,“ vysvětluje Radek Šůs-
tek současnou vlnu tohoto jazzo-
vého projevu.

Na Slovácku se kromě Kyjov-
ského pivovaru pravidelně tančí 
třeba i v Hodoníně pod radnicí.

„Chodí k nám lidé všech gene-
rací od osmnáctiletých studentů 
po osmdesátileté tanečníky, kteří 

swing ještě můžou pamatovat ze 
svého mládí. Je to skutečně pro 
každého. Hudba je úžasná, ryt-
mická a živá, zvedne vás ze židle. 
A tanec je hlavně o zábavě,“ líčí 
s nadšením Radek Šůstek.  

Lekce v pivovaru prozatím končí, 
tanečníci se tam sejdou zase na pod-
zim. V létě čeká členy Swing Fami-
ly především vystoupení v rámci 
Česko-Slovenského jazzového 
víkendu, které se uskuteční v pátek 
28. července před kyjovskou radni-
cí. V srpnu si pak zatančí na zahradě 
kyjovského informačního centra.  -ra-
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Řekněte to do vrbyŘekněte to do vrby
Tonda Vrba se ptáTonda Vrba se ptá

* ANKETA PROCHÁZKA STALETÍMI 
Starý kvartýr možná sloužil vojákům, 
dnes je v něm muzeum
Ve vesnicích na Podluží se pří-
liš mnoho stavebních pamá-
tek nedochovalo. Mohou za 
to mimo jiné pohnuté osudy 
tohoto pohraničí, které bylo 
v minulých staletích obětí mno-
ha vojsk, většinou z východu. O 
to důležitější je uchování sta-
veb, které zbyly, byť z památ-
kářského hlediska nemusí být 
cenné. A to se povedlo v Luži-
cích, především díky úsilí zdej-
šího muzejního spolku.

Muzejní spolek v Lužicích je 
občanským sdružením, jehož 
činnost se soustředí především na 
muzejní a vlastivědnou činnost. 
Stavení č.p. 116, známé jako 
Starý kvartýr, má své neopako-
vatelné „genius loci“. Objekt je 
zachycen již na indikační skice 
stabilního katastru z roku 1827. 
Nejstarší dosud zjištěnou písem-
nou zmínkou o „quartieru“ je 
retrospektivní zápis školní kroni-
ky z roku 1878 vztahující se před 
rok 1828, ve kterém se praví, že 
kvartýr byl mimo jiné využíván i 
jako školní budova. 

Na základě zákresu této used-
losti v indikační skice z roku 1828 
se dá předpokládat, že stavba 
nazývaná jako „Starý kvartýr“ je 
spojena s kulturním, stavebním, 
sociálním, společenským obra-
zem obce minimálně od počátku 
devatenáctého století. Dochova-
né tradiční hmotové uspořádání 
a klasické proporce se stávají 
důležitým dokumentem lidového 
stavitelství. Na základě písemné-

ho operátu stabilního katastru lze 
uvedený objekt bezpečně loka-
lizovat jako nemovitost, jejímž 
majitelem je „Luschitz Gemein-
de“, tedy „Obec Lužická“. Tak 
tomu však bylo již v roce 1805 
dle urbáře panství Hodonín. 
Tyto prameny tedy bezpečně 
dokládají vznik „Starého kvartý-
ru“ minimálně v 18. století, ale 
i skutečnost, že objekt sloužil 
nejrůznějším potřebám obce. O 
těch nás také informuje retro-
spektivní zápis ve školní kroni-
ce, který vznikl v roce 1878, ale 
vztahuje se již k počátkům 19. 
století:

…V Lužicích neměli školní 
budovy, tož muselo vyučováno 
býti v soukromých domech, aneb 
vůbec kde místa bylo; tak se vyu-
čovalo v domě Pavla Hačundy 
(nyní Frant. Kuchař) č.d. 55, v 
domě rychtáře Tomana (nyní 
Frant. Kuběna) č.d. 15. U Líče-
níka Michala v stodole č.d. 65,  
v Hospodě u Dopity čili jak děti 
říkaly v židovně a pak i na obec-
ním domku čili v „quartieru“, 
kdež učíval syn p. Jos. Pernici, 
později kněz Karel Pernica…

Pojmenování „kvartýr“ snad 
získal objekt v dobách povin-
ného ubytovávání vojska v jed-
notlivých obcích. Obyčejným 
vojákům musela stačit sláma ve 
stájích sedláků. Důstojníci však 
k ubytování využívali komfortu 
většího, byli „nakvartýrovaní“ 
na kvartýru.“

Budova lety samozřejmě chát-

rala. V roce 2004 se ale skupina 
nadšenců rozhodla, že ji zachrá-
ní pro další generace, i když se 
původně uvažovalo i o zbourá-
ní této nejstarší stavby v Luži-
cích. Muzejní spolek především 
s pomocí obce a jejích peněz, ale 
i díky úspěšným žádostem o růz-
né granty a vlastní brigádnické 
činnosti dokázal Starý kvartýr 
zrekonstruovat, přičemž generál-
ní zásah financovaný obcí probě-
hl v roce 2008. 

Dnes je z něho oblíbené muze-
um se stálou expozicí a čtyřmi 
výstavami do roka. Naposledy tu 
místní i přespolní upozornili na 
vzácné stromořadí, které může 
být stejně staré jako samotný 
kvartýr a vedlo z Lužic do Dol-
ních Bojanovic. Jitka Konvič-
ná připravila fotodokumetaci, 
malíř Jan Herman kresby aleje
 a expozici doplnily dřevěné 
práce Radovana Rutara. Už teď 
chystají novou výstavu. Bude 
se jmenovat Jupky v proměnách 
času a materiálu a její zahájení se 
uskuteční v pátek 23. června.  
Osobnost Starého kvartýru

K největším osobnostem novo-
dobé historie Starého kvartýru 
patřila bohužel již zesnulá paní 
Milada Maradová. Díky jejímu 
nadšení i obětavosti byl zachrá-
něn Starý kvartýr. Byla „kvartýr-
nicí“ tělem i duší. Nechyběla na 
žádné kvartýrní akci ani brigádě. 
Byla vždy ochotná pomoci nejen 
radou, ale i svýma šikovnýma 
rukama. Na její památku byla na 

dvoře budovy vysazena okrasná 
jabloň.
 Osudy věcí na Starém kvartýru

Při shromažďování muzejních 
sbírek si snad všichni členové 
Muzejního spolku v Lužicích 
i Muzejní a letopisecké komise 
OÚ Lužice přáli obohatit expo-
náty o žebřiňák z Lužic. Marné 
pátrání vedlo všechny k přesvěd-
čení, že se v Lužicích bohužel 
ani jeden vůz nedochoval. Jaké 
bylo příjemné překvapení, když 
přímo na půdě Starého kvartýru 
byl vůz zvaný „deštěňák“ pod 
slámou nalezen. Od žebřiňáku 
se liší tím, že jeho bočnice jsou 
vyrobeny z plných desek a vůz 
tedy nesloužil k převozu sena, 
ale k dopravě především syp-
kých materiálů, řepy, brambor 
i hnoje.

O žebřiňácích v Lužicích se doví-
dáme ze vzpomínek Štefina Příkaz-
ského na jeho „formanky“: A jeli-
kož to byl materiál poměrně těžký, 
bylo nutno přikoupit ještě dalšího 
koně. V páru to šlo na našich rovi-
nách poměrně dobře.(Abys věděl, 
tu na rovině žádný v Lužicích neměl 
na voze brzdu.) Takový je i vůz ze 
Starého kvartýru. Na boční cedulce je 
napsáno dnes již méně čitelné jméno 
majitele vozu: „Novák“. Nemá brzd-
né zařízení a o jeho stáří svědčí i umís-
tění „longa“, na kterém se mohl hos-
podář při delší cestě svézt. Umístěno 
je na pravé straně vozu. Vůz se tedy 
používal v době, kdy se na našich sil-
nicích jezdilo ještě po levé straně, tedy 
za I. republiky.      Text a foto 5x (re)

 

Který Čech je pro Vás symbolem 
hrdinství a proč?

Jeden z nejstarších dochovaných snímků Starého kvartýru z počátku 20. století. 

Duší novodobé historie Starého kvartýru byla dnes už zesnulá Milada Maradová.Dnes, díky nákladné rekonstrukci je budova chloubou Lužic.

Budova nechyběla ani na dobových pohlednicích.

Starý kvartýr z období komunismu.

Zdeněk Novák, jednatel společnosti, 
Radějov

Byli to oba moji 
rodiče, kteří byli 
hrdinové tím, že i 
když neměli žád-
né vysoké posta-
vení, nikdy se 
nebáli říct prav-
du nahlas. Nikdy 

před žádným problémem neutíkali. 
A přesně takové hrdinství mi chybí u 
členů naší vlády i u různých českých 
celebrit. Co se týká známých osobnos-
tí, tak je to například Milada Horá-
ková, která díky zbabělosti druhých 
musela zemřít. 
 
Michal Blažíček, ředitel kulturního zaří-
zení, Veselí nad Moravou

Pro mne je hrdi-
na každý, kdo si 
dokáže udržet své 
ideály a životní 
cíle i přes veškeré 
vnější společenské 
vlivy a současné 
trendy. Jednou z 

takových osobností je pro mě filmař, 
umělec a milovník bonsají Václav 
Mergl, který nepodléhá okolním vli-
vům a udržuje si svoji poetiku a auten-
ticitu napříč jeho životním dílem. Nej-
důležitějším rysem takového počínání 
je skromnost a pokora.  
 
Karolína Osičková, průvodce cestovního 
ruchu, Svatobořice-Mistřín

Největší Čech byl 
Karel IV.  Uměl 
ovládnout celou 
Evropu a udržet 
si kredit. Věděl, co 
chce, a nehnal se 
za bohatstvím.
 

Božena Hrubá, zdravotní sestra, Kostice
Já považuji za 
vzácného člo-
věka profesora 
Josefa Koutec-
kého, zakladate-
le dětské onkolo-
gie. Viděla jsem 
s ním několik 

besed a četla spoustu rozhovo-
rů. Pro mě je to hrdina, protože 
zachránil desítky dětských životů, 
vychoval desítky nových lékařů. 
Má spoustu ocenění a vyznamená-
ní, které si určitě zaslouží. A hlavně 
se u jeho chování nikdy nevytratila 
lidskost.

Irena Pavlíková, realitní makléř, Bzenec
Pro mě jsou hrdino-
vé Gabčík a Kubiš, 
kteří nasadili vlastní 
životy, aby odstrani-
li Heydricha.
 

Darina Farkašová, servírka, Velká nad 
Veličkou

Fotbalový brankář 
Petr Čech. Všeo-
becně je považován 
za jednoho z nej-
lepších fotbalových 
brankářů na světě. 
Po Milanu Barošo-

vi, Vladimíru Šmicerovi a Marku Janku-
lovském se v roce 2012 stal čtvrtým českým 
vítězem prestižní Ligy mistrů. Ze všech fot-
balistů má na kontě nejvíc zápasů za čes-
kou fotbalovou reprezentaci, celkem 124.

Jan Zugar, asistent politika, Dolní Boja-
novice

Už nežijící vrcho-
lový politik lidové 
strany Josef Lux. 
Měl pět dětí, přes-
to se obětoval pro 
národ, až ho to 
stálo život. Přitom 
zůstal slušným a 

dobrým člověkem, jako jeden z nás. A měl 
Favorita (Formana), jako správný Čech.
 
Jana Nožičková, seniorka, Veselí nad 
Moravou
Z těch starých je to pro mě Jan Hus, který 
stál za svým názorem i za cenu života. Ze 

žijících astrofyzik 
Jiří Grygar, ten 
taktéž obhájil a 
udržel svůj názor, 
dokonce se pro 
pravdu a právo 
vzdal vysokého 

ocenění spojeného s odměnou půl mili-
onu. Je to jen můj názor a hrdinů by se 
našlo určitě víc.
 
Miluše Němcová, účetní, Moravský 
Písek

Anežka Česká, kte-
rá se nezištně sta-
rala více o druhé 
než o sebe a využila 
svého postavení ve 
prospěch potřeb-
ných.

 
           Připravil Tonda Vrba



AUTOVRAKOVIŠTĚ VRACOV
• vydáváme doklad o likvidaci 

• výkup autovraků 
• likvidace a odvoz ZDARMA

Prodej nových a použitých autodílů

Tel.: 731 888 888, 731 999 999
vrakovistevracov@seznam.cz

Dne 20. června  si připomeneme 
první výročí , kdy nás navždy opustil 

pan 

 JAN BEZUCHA 

ze Syrovína ve věku 79. let. Vzpomínají 
manželka Ludmila, syn Jan a dcera 

Miroslava s rodinami 
a ostatní příbuzenstvo

Oddlužíme Vaši nemovitost, Oddlužíme Vaši nemovitost, 
vyplatíme Vaše dluhy, vyplatíme Vaše dluhy, 

 exekuce, zástavy. Výkup  exekuce, zástavy. Výkup 
nemov. nemov. 777797797777797797
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* ŘÁDKOVÁ INZERCE

Vzpomínky

* SPOLEČENSKÁ KRONIKA

prostřednictvím webu islovacko.cz
nebo osobně v těchto sběrnách:

 HODONÍN – REDAKCE – Masarykovo náměstí 5, 
(naproti kostelu), tel.: 606 057 816

 HODONÍN – BAŘINOVÁ s.r.o. – BOTY a SPORTOV-
NÍ TROFEJE, Měšťanská 48, tel.: 518 352 894 

 KYJOV – BAŘINOVÁ s.r.o. – BOTY a SPORTOVNÍ 
TROFEJE, Masarykovo nám. 3, tel.: 518 613 294 

 KYJOV – Reklamní agentura Chludil, 
nám. T.G.M. 34 (Dům kultury), tel.: 518 32 34 38 
email: kyjov@chludil.cz 

 DUBŇANY – Vinařský dům Kopeček
Hodonínská 306, Dubňany, tel. 777 901 754
 

 VESELÍ NAD MORAVOU – Reklama Chludil s.r.o.,   
Masarykova 128, tel./fax: 518 326 255
email: inzerce@chludil.cz

 VESELÍ NAD MORAVOU – Kancelářské potřeby
Masarykova 140, tel.: 518 323 749
email: inzerce@chludil.cz

 STRÁŽNICE - Kadubec - Zahrádkářské a hospodář-
ské potřeby, Veselská 902, tel.: 518 332 387

část řádkové inzerce dodává Info express

JAK ZADÁVAT 
ŘÁDKOVOU INZERCI
do týdeníku Nové Slovácko?

PŘÍJEM ŘÁDKOVÉ INZERCE 
TAKÉ V REDAKCI HODONÍN

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 5 

PO–PÁ  10.00–12.30,  13.30–16.00

ŘÁDKOVOU INZERCI 
můžete zadávat také prostřednictvím stránek

www.islovacko.cz 

UZÁVĚRKA INZERCE 
PRO NÁSLEDUJÍCÍ ČÍSLO

JE VŽDY DO ČTVRTKA 12.00!

* PRODÁM

* AUTO MOTO

* NEMOVITOSTI

* FINANCE

* EROTIKA

Koupím historický motocykl, český 

i zahraniční i nekompletní , torzo, 

motory, rámy , samotné díly aj.

T. 608773933

* VOLNÁ MÍSTA

 UH! Na mé ruce nezapomeneš! 

Tantra. Tel. 605 029 039

Zavolej mi. Tel. 608 560 152

MIA – UH, 26/ 160/76, prsa 

č.5.plnošť.,klasika,mazlení,lehké 

SM,piss,foot tel: 728 856 848

* SEZNÁMENÍ

STUDIO 365 hledá nové tváře STUDIO 365 hledá nové tváře 

pro reklamu od 9-27 a 28-45l.. pro reklamu od 9-27 a 28-45l.. 

T.: 605427271 odT.: 605427271 od

9-12h..www.studio365.eu9-12h..www.studio365.eu

  Prodej sendvič PUR panelů Prodej sendvič PUR panelů 

v areálu bývalých velkých  kasá-v areálu bývalých velkých  kasá-

ren v Hodoníně Kateřinská 9, ren v Hodoníně Kateřinská 9, 

Otevírací hodiny Út,St a Čtv od Otevírací hodiny Út,St a Čtv od 

8:00-15:00 hod.Tel:774 818 8208:00-15:00 hod.Tel:774 818 820  Zlínská stavební firma příjme  Zlínská stavební firma příjme 

zedníky, stavební dělníky, strojní-zedníky, stavební dělníky, strojní-

ky a řidiče nákladních aut. Mož-ky a řidiče nákladních aut. Mož-

nost ubytování na novénost ubytování na nové  ubytovně ubytovně 

zdarma. Nástup možný ihned. Tel. zdarma. Nástup možný ihned. Tel. 

606717154606717154

Koupím rodinný dům i před 

rekonstrukcí ve Veselí nad Mora-

vou a jeho blízkém okolí. 

+420 603 829 862

prokop@chludil.cz

* KOUPÍM

Zákazníci z celého světa získá-
vají podporu z Hodonína

Unikátní mezinárodní centrum 
klientských služeb je vybudo-
váno přímo v centru Hodonína. 
Jeho úkolem je zajišťovat služby 
v oblasti zpracování dat a kli-
entských informací pro realizaci 
hladkých plateb do/ze zahraničí 
pro společnosti finanční skupi-
ny Erste Group Bank AG. Tato 
hodonínská společnost sídlí 
v budově České spořitelny, a.s. 
která je součástí ERSTE Group.

Malé město, velká firma a ješ-
tě větší objem služeb pro klienty. 
Tak by se jednoduše dala cha-
rakterizovat společnost EGSS, 
kterou zná možná jen málokdo. 
Přitom vznikla již v roce 2010. 

„Je pravdou, že vzhledem k tomu, 
že nepřicházíme do přímého 
kontaktu s  klienty, jsme více-
méně neviditelní, což je „úděl“ 
každého Back Office a vlastně 
i cíl. Koncového zákazníka zají-
má korektně provedená transak-
ce, nikoliv, že byla provedena 
našimi kolegy zde v Hodoníně,“ 
dodává jeden ze dvou jednatelů 
společnosti EGSS, Pavel Kol-
man. Společnost zpracovává pla-
tební transakce a poskytuje služ-
by v oblasti správy klientských 
dat výhradně pro interní klienty 
v rámci finanční skupiny Erste.

Jeho tým čítá v současné době 
přes sto zaměstnanců a neustále 
se rozšiřuje. Součástí mladého 
kolektivu jsou lidé z celé již-
ní Moravy. Velkou výhodou je 
soudržnost kolektivu a jeho vol-
nočasové aktivity. „Myslím si, 
že máme velké štěstí, že se nám 
podařilo vybudovat velmi silný, 
mladý a konstruktivní kolektiv,“ 
dodává druhý z jednatelů Micha-
el Brauneis. 

 Prodám hoblovku s protahem.  Prodám hoblovku s protahem. 

Š. 50 cm, zanačka JOHAN. Cena Š. 50 cm, zanačka JOHAN. Cena 

dohodou. Tel.: 731 081 590dohodou. Tel.: 731 081 590

 MUŽ 50 let/170 cm/68 kg ROZVE-

DENÝ, NEKUŘÁK HLEDÁ ŽENU S 

VYŘEŠENOU MINULOSTÍ, KTERÁ 

NECHCE BÝT SAMA. VÁŽÍM SI 

DŮVĚRY A UPŘÍMNOSTI. CHCI 

SPOLEČNĚ PROŽÍVAT RADOSTI 

A STAROSTI ŽIVOTA. ZA ZPRÁVU 

NA E-MAIL STEMA@POST. CZ 

PŘEDEM DĚKUJI.

 ČSAD Hodonín, a.s. Nabízené  ČSAD Hodonín, a.s. Nabízené 
pozice:Řidič vnitrostátní kamiono-pozice:Řidič vnitrostátní kamiono-
vé dopravy – noční linkyvé dopravy – noční linky
Dispečer ND a další…Dispečer ND a další…
Kontaktní pracoviště: HodonínKontaktní pracoviště: Hodonín
Kontakt:  kariera@csad.com; www.Kontakt:  kariera@csad.com; www.
csad.comcsad.com

INZERCE VE SPOLUPRÁCI 
S 

HTTP://WWW.ALFAFAIRS.CZ/

 Erste Group Shared Services  Erste Group Shared Services 
(EGSS), s.r.o. Nabízená pozice: (EGSS), s.r.o. Nabízená pozice: 
Specialista/ka back office Specialista/ka back office 
Kontaktní pracoviště : HodonínKontaktní pracoviště : Hodonín
Kontakt: office@erste-gss.com; Kontakt: office@erste-gss.com; 
www.erstegroup.comwww.erstegroup.com

 Eismann Automotive Slovensko,  Eismann Automotive Slovensko, 
s.r.o. Nabízené pozice:s.r.o. Nabízené pozice:
Operátor/ka výrobyOperátor/ka výroby
Skladník a další…Skladník a další…
Kontakt: anna.evans@eissmann.Kontakt: anna.evans@eissmann.
com, www.eissmann.comcom, www.eissmann.com

 Provident Financial, s.r.o. Provident Financial, s.r.o.
Nab ízenépoz ice :Manažer /ka Nab ízenépoz ice :Manažer /ka 
obchodního týmuSpecialista pro-obchodního týmuSpecialista pro-
deje a další…Kontakt: kariera@deje a další…Kontakt: kariera@
provident.cz, www.provident.czprovident.cz, www.provident.cz

 Blanář Nábytek, a.s. Blanář Nábytek, a.s.
Nabízené pozice: Referent/-ka Nabízené pozice: Referent/-ka 
obchodního oddělení se znalostí obchodního oddělení se znalostí 
NjFotograf/-ka/grafik a další…NjFotograf/-ka/grafik a další…
Kontakt: personalni@blanar.cz , Kontakt: personalni@blanar.cz , 
tel. 519 440 651, www.blanar.cz tel. 519 440 651, www.blanar.cz 

 Policie ČR Nabízené pozice: Policie ČR Nabízené pozice:
Služba u Policie ČR ProgramátorSlužba u Policie ČR Programátor
Pracovnice sekretariátu a další…Pracovnice sekretariátu a další…
Kontakt: krpb.op.podatelna@pcr.Kontakt: krpb.op.podatelna@pcr.
cz , www.policie.cz cz , www.policie.cz 

 Kasko, spol. s.r.o. Kasko, spol. s.r.o.
Nabízené pozice: Asistentka Nabízené pozice: Asistentka 
manažera nových projektůTechnikmanažera nových projektůTechnik
Referent kvality a další…Referent kvality a další…
Kontakt: personalistika@kasko.cz, Kontakt: personalistika@kasko.cz, 
tel. 572 613 734, www.kasko-cz.eu tel. 572 613 734, www.kasko-cz.eu 

 Kordárna Plus, a.s. Kordárna Plus, a.s.
Nabízené pozice:  Obsluha skacích Nabízené pozice:  Obsluha skacích 
strojů SaurerObsluha CNC strojů strojů SaurerObsluha CNC strojů 
a další…Kontakt: personal@kor-a další…Kontakt: personal@kor-
darna.cz, www.kordarna.cz darna.cz, www.kordarna.cz 

 Lion Teleservices CZ, a.s. Lion Teleservices CZ, a.s.
Nabízené pozice: Konzultant pro-Nabízené pozice: Konzultant pro-
deje a další…Kontakt: jobs@tele-deje a další…Kontakt: jobs@tele-
performance.cz, tel. 734 767 755, performance.cz, tel. 734 767 755, 
tHYPERLINK „http://www.pcz.tHYPERLINK „http://www.pcz.
teleperformance.cz/“pcz.teleper-teleperformance.cz/“pcz.teleper-
formance.cz  formance.cz  

V současné době společnost 
obsazuje několik pozic ve svých 
týmech. „Máme výhodu, že nic 
neprodáváme. Naše zaměstnan-
ce motivujeme atraktivní mzdou, 
bonusy na měsíční bázi, osobním 
rozvojem a velkým množstvím 
nadstandardních benefitů. Kole-
gové také společně organizují 
velké množství mimopracov-
ních aktivit. Za zmínku jistě stojí 
Charitativní dny v Oáze v Hodo-
níně, společně pomáháme psímu 
útulku, a další aktivity, které 
považujeme za důležité pro spo-
lečnost,“ dodává Kolman.

Společnost bude navíc hlav-
ním partnerem veletrhu pracov-
ních příležitostí Job Day Veselí, 
který se uskuteční 31. 5. „Věří-
me, že potkáme ve Veselí mnoho 
zajímavých lidí, kteří k nám do 
týmu zapadnou,“ uzavírá Kol-
man.

Zájemci o práci v meziná-
rodním centru sdílených služeb 
ERSTE GROUP SHARED 
SERVICES (EGSS) s.r.o. 
mohou posílat své životopisy 
a dotazy na mail office@erste-
gss.com. 

PRSATÁ BRUNETKA, Hodonín 

tel: 607 283 057

DANIELA 29 LET, Hodonín 

tel: 606 199 225

PRODÁM loupanou kukuřici 

včetně kuku. šrotu, info. na tel. 

603 889 039  Erotický chat zdarma registrace 

na www.SexChat21.com

 Koupím srovnávačku s prota- Koupím srovnávačku s prota-

hem KDR nebo Rojek . hem KDR nebo Rojek . 

T. 603165320T. 603165320

Vážný zájemce koupí pole. Tel. 

604 308 573

Smutná zpráva
Minulý týden ve čtvrtek zemřel ve věku 74 let pan

 MILAN CHYTIL 
z Milotic, který byl známý především jako dlouholetý člen milotic-
kého fotbalového oddílu. V mládí hrával kopanou za místní dorost, 
ke kterému se později vrátil v roli vedoucího družstva. Jako funk-
cionář ale pracoval i ve Výkonném výboru OFS Hodonín, kde 
navíc pracoval i ve funkci člena Disciplinární komise (DK). Byl 
známý na Hodonínsku ale především jako fotbalový rozhodčí, kte-
rý po skončení v této pozici přešel na dráhu fotbalového delegáta.        

Čest jeho památce!

AUTOŠKOLA VÁVRA
Dvořákova 2, Hodonín

Kurzy řidičů A, B, B+E, každé 
úterý od 16.00 do 18.00. Cena 
smluvní, nejnižší v regionu! 

Telefon 603 513 080

* SLUŽBY

* CHOV

 Nabízíme k prodeji poslední  Nabízíme k prodeji poslední 
4ks letošních jehniček 100% Clun 4ks letošních jehniček 100% Clun 
forest. Ekochov, v kontrole užitko-forest. Ekochov, v kontrole užitko-
vosti. K odběru v druhé polovině vosti. K odběru v druhé polovině 
července. Vsetín. 602728197července. Vsetín. 602728197

  Prodám lama guanako Prodám lama guanako 

samce, 1,5 roku. 8000 Kč. UH. samce, 1,5 roku. 8000 Kč. UH. 

tel:773004377tel:773004377
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Pomoc d�tským onkologickým 
pacient�m je cílem každoro�-
ní cyklojízdy Na kole d�tem, 
v jejímž �ele je vždy vid�t 
mnohonásobného mistra sv�ta 
v jízd� na vysokém kole Josefa 
Zimov�áka. 

Peloton letos startoval 31. kv�t-
na v Ústí nad Labem a po osmi 
etapách dorazil na Slovácko, kde 
je Zimov�ák doma. Devátá eta-
pa m��ila 123 kilometr� a vedla 
z Otrokovic do Mikulova. Pelo-
ton se zastavil t�eba ve Bzenci, 
v Hodonín� nebo v Lužicích. 
V•ude na n�j �ekali d�ti i dosp�lí. 
Ti nej•�astn�j•í si mohli vyzkou-
•et vysoké kolo, dal•í alespo� 
kovový zvon, který peloton pro-
vázel, v•ichni pak mohli p�isp�t 
na dobrou v�c. Tak t�eba obec 
Lužice poslala na transparentní 
ú�et deset tisíc korun a d�ti ze 
zdej•í základní •koly p�idaly dal-
•ích p�t tisíc, které získaly sb�-
rem papíru. Stejnou �ástkou p�i-
sp�l i Kyjov. Cyklojízda skon�ila 
desátou etapou v Rouchovanech 
za Brnem.

 Jaká byla leto•ní cyklojízda 
Na kole d�tem?

Jeli jsme t�eba Orlickými hora-

Nikdo m� p�i cyklojízd� nesmí p�edjížd�t, �íká Josef Zimov�ák
mi, p�es Bruntál a Ostravu až 
k nám na jižní Moravu. Deset 
etap m��ilo 1250 kilometr�. 
Každý den jsme nav•tívili asi 
•est m�st, celkov� jich bylo sko-
ro p�ta•edesát. Vždycky jsme 
se zastavili na nám�stí, setkáva-
li se s lidmi, p�edev•ím s d�tmi 
a s p�áteli. Práv� tady se vytvá-
�ela ta p�idaná hodnota pomoci 
d�tem, kv�li které na kole jez-
díme. 

P�ipome�te, �emu je va•e cyk-
lojízda v�novaná a jak se vám 
da�í shán�t peníze?

Pomáháme d�tem, které ukon-
�ily onkologickou lé�bu. Posílá-
me je na rekondi�ní a rehabilita�-
ní pobyty. Z na•í �innosti jsme 
v minulých sedmi letech získali 
�ástku sedm a p�l milionu korun, 
to znamená, že už 4250 d�tí bylo 
díky nám na rekondi�ním poby-
tu. A to je myslím p�kná statis-
tika.

 Podle �eho vybíráte trasu?
Je to vyložen� náhoda. Sed-

neme si k map� a podíváme se, 
kudy bychom mohli jet. Musím 
se p�iznat, že v poslední dob� 
inklinuji k malým m�st�m a ves-
nicím, protože ta velká jsou p�e-

hlcena akcemi a jízda tam nemá 
takový ohlas. Ale do mého regi-
onu jezdíme vždycky - Hodonín, 
Bzenec, Strážnici nebo Lužice 
jsme už nav•tívili n�kolikrát. 
Z Lužic s námi letos dokonce jela 
skupina cyklist�, kte�í se k nám 
p�ipojili už ve Frýdku-Místku.

 Kolik lidí ujelo letos celou 
trasu?

Celou trasu absolvuje vždy 
asi p�tadvacet až t�icet cyklis-
t�. Ti jsou s námi celých deset 
dn�. Denn� se k nám ale p�idá-
vá n�kolik stovek lidí, kte�í uje-
dou bu� jednu etapu, nebo klidn� 
t�eba jen p�t kilometr�. Za t�ch 
deset dn� je to zhruba sedm a p�l 
tisíc cyklist�.

 Vidím tady mladé sportovce 
�asto s drahými silni�ními koly. 
Sta�íte jim je•t� v kopcích na 
svém vysokém kole?

Tento projekt je výjime�ný 
práv� tím, že v �ele pelotonu jede 
�lov�k na vysokém kole, který je 
dob�e viditelný. Takže nikdo m� 
nesmí p�edjížd�t. Není to závod, 
ale vyjíž�ka. Její ú�astníci pomá-
hají nejen d�tem, ale i sami sob�, 
protože sportují a poznávají svou 
vlast. Spousta lidí je p�ekvapená, 

kde to vlastn� žijeme. Ohromila 
nás t�eba nádherná zákoutí, která 
jsme vid�li v Orlických horách. 
Dal•í lidé neznají Slovácko, 
poprvé t�eba zahlédli petrovské 
Plže.

 Vy jste v minulosti jezdil na 
vysokém kole závodn�, získal 
jste spoustu titul� mistra sv�ta. 
Pak jste na n�m projel celou 
Amerikou, absolvoval Tour de 
France, Vueltu i Giro. Te� jste 
v•echny tyto aktivity vym�nil za 
pomoc d�tem...

Ve•kerá sportovní �innost, 
která je hlavn� o medailích, je 
hrozn� pomíjivá. To v•echno 
už je pro m� minulost, i když ji 
samoz�ejm� mám n�kde v sob�. 
Na kole d�tem je ale výjime�ný 
projekt v tom, že jedu s p�áteli 
a že pomáhám. To je pro m� nej-
v�t•í vít�zství v mojí sportovní 
i osobní karié�e.

 Takže budete tímto zp�sobem 
pomáhat nadále?

Cht�l bych pokra�ovat dál, 
protože si myslím, že to má smy-
sl. Každý rok onemocní onko-
logickými chorobami 355 d�tí, 
takže na•e pomoc bude stále 
pot�ebná. Dokonce uvažujeme 

nad takovou drzou my•lenkou, 
že by ve stejnou chvíli •lápli lidé 
do pedál� na celém sv�t�. Chce-
me zkrátka •í�it tu na•i my•len-
ku i za hranice 	eské republiky, 
myslím, že tento projekt by mohl 
fungovat mezinárodn�.

 Ohlasy ú�astník� cyklojízdy 
Na kole d�tem:

 Prof. Pavel Pafko, bývalý 
p�ednosta III. chirurgické klini-
ky 1. léka�ské fakulty Univerzi-
ty Karlovy a Fakultní nemocnice 
Motol:

Jezdím celých osm let, i letos 
jsem až na dv� etapy absolvo-
val celou trasu. A co m� k tomu 
p�ivedlo? Jakmile dít� onemocní 
onkologickou chorobou, oby�ej-
n� s ním jeden rodi� musí z�stat 
doma. Trvá to n�kolik m�sí-
c� a zpravidla žije celá rodina 
z jednoho platu, takže pot�ebuje 
finan�ní pomoc. To je jedna my•-
lenka a ta druhá je, že pom�žu 
sám sob�, protože si nedovedu 
p�edstavit lep•í dovolenou, než 
projet na kole �eskou zemí. P�es 
sto kilometr� denn� není moc, 
je to spí• taková radost. Jede se 
tempem, které ur�uje Pepa, vidí-
me krajinu kolem sebe a vidíme, 

jak se ta m�ste�ka m�ní. Za osm 
let pozoruji, kolik v•ude p�ibylo 
nových fasád. V•echno je nové, 
st�echy, komíny, je vid�t, jak se 
na•e zem� probouzí.

 Josef Kropá�, majitel cyklis-
tického obchodu z Hodonína: 

M�l jsem tro•ku obavy, jest-
li vydrží kondice, protože už 
nejsem nejmlad•í a nem�l jsem 
moc najeto. Ale je to super, 
atmosféra byla fantastická. Sil-
ni�ní cyklistiku miluji celý život 
a tohle je taková t�e•inka na dor-
tu. Nezávodí se, je to o partner-
ství, ne o p�edvád�ní.

 Ji�í Nová�ek , redaktor Bles-
ku, rodák z Veselí nad Moravou:

�íkal jsem si, že se bu� histo-
ricky znemožním, nebo to dám. 
Ale hlavní motivací pro m� bylo, 
že synovec onemocn�l rakovi-
nou, vylízal se z toho v sedmnácti 
letech a já jsem si uv�domil, jak 
je ten život kone�ný a že by bylo 
dobré t�m d�tem pomoct. Pokud 
p�itom je•t� m�žu n�co ud�lat 
pro svoji fyzi�ku, tak to ud�lám 
moc rád. Navíc tu se mnou byli 
bezvadní lidé a úžasným zážitkem 
bylo vlastiv�dné poznání na•í 
zem�.            Text a foto : (re)

—pe tka  S lovácka
—umajstr zvládne i laik, nejen 
majstr

Za �as� na•ich p�edk� neby-
ly obchody plné zboží, a tak 
se jídávalo to, co bylo sklizeno 
v lét� a vydrželo celou zimu. 
Prim v zimních pokrmech pro-
to hrály nap�íklad lu•t�niny a to, 
co vze•lo ze zabija�ky. A p�es-
n� takový je i •umajstr, jedno-
duchý, ale výživný pokrm, který 
zajistil dostatek energie. Lu•t�-
niny, kroupy a zabija�kové pro-
dukty … to je základ jídla, které 
�asto a rády p�ipravovaly na•e 
babi�ky. 

Suroviny: 300 g fazolí, 300 g 
krup, 300 g uzeného masa, 150-
200 g •kvark�, 2-3 velké cibule, 
3 stroužky �esneku, sádlo, s�l, 
pep� mletý, majoránka.

Postup: Zvlá•� uva�íme p�e-
brané a den p�edem namo�ené 
fazole a zvlá•� kroupy (dob-
�e zalijeme, aby se nep�ipálily, 
mícháme). Na sádle usmažíme 
nakrájenou cibuli a •kvarky, 
uva�ené uzené maso nakrájíme 
na kosti�ky a p�idáme k cibuli. 
V•echny suroviny chvíli proh�í-
váme.

Poté p�idáme fazole s kroupa-
mi, dob�e promícháme, dochu-
tíme solí, pep�em, majoránkou 
a prolisovaným �esnekem. Do 
sádlem vymazaného peká�e 
vysypeme sm�s a dáme zapéct 
do vyh�áté trouby na 180°C asi 
na 20-25 minut (až se ud�lá 
naho�e ope�ená krusta). Podá-
váme nejlépe se sterilovaný-
mi okurkami nebo s kysaným 
zelím. 

          Foto a text: Televize TVS

Du•e projektu Na kole d�tem Josef Zimov�ák.

Ú�astníci cyklojízdy p�ed hodonínskou radnicí.

Profesor Pavel Pafko jezdí s Josefem Zimov�ákem už osm let.

Jízda na vysokém kole je jen pro odvážné.


